
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Марийский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет»)  

ПРИКАЗ 

30.08.2023 № 856 - А 

г. Йошкар-Ола 

 

 

О плате за проживание в общежитиях  

ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет» 

и Марийского аграрного колледжа (филиала) 

ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет» 

 

 

В соответствии со ст. 39 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ                      

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 14.11.2014 № 1190 «О Правилах определения 

размера платы за коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых 

помещений в общежитиях, входящих в жилищный фонд организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, по договорам найма жилого 

помещения в общежитии», письмом Министерства образования и науки РФ от 

19.05.2021 № МН-20/1676-ЛК, приказом Министерства образования и науки 

РФ от 15.08.2014 № 1010 «О максимальном размере платы за пользование 

жилым помещением (платы за наем) в общежитии для обучающихся по 

основным образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования по очной форме обучения и на период прохождения 

промежуточной и итоговой аттестации обучающимся по данным 

образовательным программам по заочной форме обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, функции и полномочия 

учредителя которых осуществляет Министерство образования и науки РФ», 

письмом Министерства образования и науки РФ от 22.11.2014 № НТ-1069/18 

«О порядке оплаты за коммунальные услуги в студенческом общежитии» и 

согласования с профсоюзной организацией ФГБОУ ВО «Марийский 

государственный университет» (протокол от 30.08.2023 № 028)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить с 01 сентября 2023 г. плату за проживание в общежитиях 

ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет» и Марийского 

аграрного колледжа (филиала) ФГБОУ ВО «Марийский государственный 

университет» для обучающихся и студентов, путешествующих по России в 

период каникул: 



- очной и заочной формы обучения, проживающих в общежитиях 

ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет», в соответствии с 

прилагаемыми расчетами (Приложения № 1-8); 

- очной и заочной формы обучения, проживающих в общежитиях 

Марийского аграрного колледжа (филиала) ФГБОУ ВО «Марийский 

государственный университет», в соответствии с прилагаемыми расчетами 

(Приложение № 9). 

2. От платы за проживание в общежитиях освобождаются обучающиеся 

очной формы обучения, относящиеся к следующим категориям граждан: 

- обучающиеся очной формы обучения из числа граждан, являющихся 

участниками специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики,  

на территориях Запорожской и Херсонской областей; 

- обучающиеся очной формы обучения из числа граждан, являющихся 

детьми участников специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики,  

на территориях Запорожской и Херсонской областей. 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- дети-инвалиды, инвалиды I и II группы, инвалиды с детства; 

- подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы                             

на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском регионе; 

- инвалиды вследствие военной травмы или заболевания, полученные                   

в период прохождения военной службы, и ветераны боевых действий; 

- имеющие право на получение государственной социальной помощи; 

- студенты из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет 

военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации,                        

во внутренних войсках Министерства внутренних дел Российской Федерации,                     

в инженерно-технических, дорожно-строительных воинских формированиях 

при федеральных органах исполнительной власти и в спасательных воинских 

формированиях федерального органа исполнительной власти и в спасательных 

воинских формированиях федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, службе 

внешней разведки Российской Федерации, органах федеральной службы 

безопасности, органах государственной охраны и федеральном органе 

обеспечения мобилизационной подготовки органов государственной власти 

Российской Федерации на воинских должностях, подлежащих замещению 

солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и уволенные с военной 

службы по основаниям, предусмотренным подпунктами «б» - «г» пункта 1, 

подпунктом «а» пункта 2 и подпунктами «а»-«в» пункта 3 статьи 51 

Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-Ф3 «О воинской обязанности и 

военной службе». 

3. Считать утратившими силу приказ от 29.08.2022 № 784-А «О плате за 

проживание в общежитиях ФГБОУ ВО «Марийский государственный 



университет» и Марийского аграрного колледжа (филиала) ФГБОУ ВО 

«Марийский государственный университет». 

Основание: представление Лопаревой М.Ю., начальника планово-

экономического отдела. 

 

 

Проректор по развитию университетского  

комплекса и цифровой трансформации          Р.В. Белорусов 

      




















